
OGGETTO: Adesione successiva  al  lotto  n.2  del  appalto  specifico  aggiudicato  con 
deliberazione n. 821/2025 da ASST Grande Ospedale Metropolitano Ni-
guarda per l’affidamento di uno scanner per l’acquisizione in campo chiaro 
di vetrini istologici con componenti di supporto comprensiva di assistenza 
tecnica e manutenzione full-risk nell’ambito del sistema dinamico di ac-
quisizione della pubblica amministrazione CONSIP ID 2681 denominato 
“ict-fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni” - 
progetto soluzione digitale di Anatomia Patologica e Digital  Pathology - 
“Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Componente 
2 Intervento 1.1.1 - Digitalizzazione DEA I E II LIVELLO”. Finanziato dal-
l'Unione Europea Next Generation EU.

CUP: C41B22001460006 

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreti n.621/2018 e n.77/2019 sono state approvate le procedure aziendali 

relative rispettivamente all'Area D) Immobilizzazioni e all'Area H) Patrimonio netto;
- la procedura Area D) Immobilizzazioni al paragrafo 1.1.5 “Monitoraggio ed aggior-

namento del Piano” prevede l'aggiornamento del Piano Investimenti approvato in sede di 
Bilancio preventivo;

-  con Decisione di  esecuzione del  13.7.2021 il  Consiglio  dell'Unione Europea (di 
seguito anche la "Decisione di Esecuzione") ha approvato il Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza (PNRR), che, alla Missione 6, Componente 2 - "Innovazione, ricerca, digitaliz-
zazione del Servizio Sanitario Nazionale", promuove importanti interventi organizzativi e 
tecnologici finalizzati allo sviluppo di un nuovo modello di gestione dei servizi sociosanitari;

- fra gli interventi previsti dal PNRR rientra anche l'"investimento 1.1.: Ammoderna-
mento del parco tecnologico e digitale ospedaliero", che, a sua volta, comprende il "poten-
ziamento del livello di digitalizzazione delle strutture sede di DEA (Dipartimenti di emer-
genza e accettazione) di I livello e di II livello" corrispondente al sub-investimento 1.1.1.;

DATO ATTO che:
- con decreto n.628/2022, per le motivazioni ivi indicate e qui da intendersi integral-

mente  riportate,  richiamate  e  trascritte,  la  scrivente  ASST  prendeva  atto  della  DGR 
n.XI/6426/2022 e del Decreto DG Welfare n.11264/2022, relativamente all’individuazione e 
al finanziamento dei seguenti interventi

Allegato decreto 
DGW 11264/2022

Componente 
Investimento

Descrizione e 
sede intervento

CUP RUP
Importo 

assegnato 
(IVA esclusa)

A

Componente 2
Investimento 1.1.1

Digitalizzazione
DEA I e II livello

 Ospedale di 
Esine 

C41B22001460006
Dott.

Francesco
Romellini

€ 4.380.000,00

- con decreto della DG Welfare n.19036 del 23.12.2022 relativo all'impegno di spesa 
per i progetti Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR - Missione 6 Componente 1 e
Componente 2 - Digitalizzazione DEA I e II livello All.A - Secondo provvedimento viene 
assegnato  un ulteriore  importo  pari  ad  €  300.000,00 per  Digitalizzazione Ospedale  di 
Vallecamonica - Presidio di Esine;

DATO ATTO che:
- con decreto n.151/2025 la scrivente ASST prendeva atto dell’aggiudicazione della 

gara ARIA_2023_802 - “Appalto Specifico ai sensi dell’art.54 co.4 lett.b) del D.Lgs n. 50/ 
2016 per la realizzazione della soluzione digitale di Anatomia Patologica per gli enti sa-
nitari della Regione Lombardia” avvenuta con determinazione n.1370 del 20.12.2024 al 
operatore economico RTI GPI SpA avente ad oggetto l’affidamento di servizi applicativi per 
le pubbliche amministrazioni - sanità digitale - sistemi informativi clinico assistenziali ed.2 - 
ID 2601 - lotto 3 «Enterprise Imaging - NORD».;

- al fine di procedere con il  raggiungimento degli obiettivi si rende necessario ac-



quistare uno scanner per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini istologici con componenti 
di supporto comprensiva di assistenza tecnica e manutenzione full-risk finanziabile con i 
fondi “cd. Ancillari” del PNRR autorizzati da DGW;

- è stato aggiudicato da Consip SpA un sistema dinamico di acquisizione SDA ID 
2681 denominato “ict-fornitura di prodotti e servizi per l'informatica e le telecomunicazioni”;

-  la  ASST  Grande Ospedale  Metropolitano  Niguarda  ha  proceduto  a  bandire  un 
appalto specifico indetto nell’ambito della SDA Consip ID 2681 così  come indicato da 
Regione  Lombardia,  con  applicazione  del  criterio  dell’offerta  economicamente  più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi dell’art. 108 
del Codice al fine di acquistare scanner per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini istolo-
gici con componenti di supporto comprensiva di assistenza tecnica e manutenzione full-
risk;

- con Delibera n.821 del 30.5.2025 ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda 
ha aggiudicato l’appalto  specifico  ai  sensi  dell’art.32  del  D.Lgs n.36/2023 e  ss.mm.ii., 
nell’ambito  del  sistema dinamico di  acquisizione di  Consip  SpA id  2681,  del  contratto 
avente ad oggetto la fornitura di uno scanner per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini 
istologici con componenti di supporto comprensiva di assistenza e manutenzione fullrisk 
occorrente alla ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda;

VERIFICATO quanto previsto nel capitolato d’oneri dell’appalto specifico sopra citato 
ed in particolare:
- il punto 4. in cui si dice  “La stazione appaltante si riserva la facoltà di acquisire n. 1 
scanner a scelta tra le tre tipologie offerte. La decisione della stazione appaltante avverrà 
successivamente alla valutazione tecnica ed economica dei tre lotti oggetto della presente 
procedura,  conformemente alle  esigenze della  ASST. Gli  Enti  che aderiranno ex post, 
secondo quanto previsto dall’art. 4.3 del presente Capitolato d’oneri si potranno avvalere 
altresì della medesima facoltà, nel rispetto dell’importo massimo previsto dalla clausola ex 
post.  I  lotti  che  non  saranno  aggiudicati  dalla  ASST  Grande  Ospedale  Metropolitano 
Niguarda, a seguito di valutazione tecnica ed economica, resteranno comunque validi ai 
fini  delle  adesioni  ex  post  per  garantire  agli  Enti  aderenti  la  fornitura  maggiormente 
conforme alle proprie esigenze. Gli Enti aderenti saranno tenuti a stipulare i contratti con 
l’operatore economico che si sarà posizionato in prima posizione nella graduatoria finale di 
ciascun lotto.”;
-  il  punto  4.3  in  cui  è  prevista  l’adesione  postuma  “durante  il  periodo  di  vigenza  del 
contratto gli  Enti Sanitari di Regione Lombardia (ASST, IRCSS e Fondazioni) potranno 
procedere alla stipula di contratti con l’impresa aggiudicataria al prezzo offerto in gara o in 
alternativa potranno procedere alla stipula di contratti con l’impresa posizionatasi prima 
nella graduatoria dei lotti che non saranno aggiudicati da questa ASST”;

DATO ATTO che:
-  nel  lotto  n.2  è  stato  aggiudicato  quanto  di  nostro  interesse  in  particolare  uno 

scanner a media capacità di carico per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini istologici 
con componenti di supporto comprensiva di assistenza tecnica e manutenzione full-risk;

- vi è capienza nella procedura di gara per un’adesione successiva;
- vi è la disponibilità del operatore economico aggiudicatario al mantenimento delle 

medesime condizioni di gara come risulta dalla nota agli atti;
- la procedura della capofila è stata svolta utilizzando il Mepa/SDAPA di Consip SpA 

così come disciplinato per gli acquisti ancillari;
VERIFICATO che:



- Regione Lombardia con DGR n.XII/3720/2024 disciplina le Regole di Sistema del 
Servizio Sociosanitario Regionale per l'esercizio 2025 in tema di acquisti, 

- il servizio in oggetto non rientra tra le categorie merceologiche del settore sanitario 
come individuate dal DPCM di cui all'art.9 co.3 del DL.66/2014 e smi e relativi indirizzi 
esplicativi;

EVIDENZIATO  che i  beni  di  cui  al  presente  provvedimento  rientrano  nel  Piano 
Investimenti 2025 mediante finanziamento con DGR XI/6426/2022 - DGW 11264/2022 All. 
A - Risorse PNRR Missione 6 - Componente 2 Investimento 1.1.1 - Digitalizzazione DEA I 
e II livello;

RITENUTO  pertanto  di  aderire  successivamente  al  lotto  n.2  della  procedura  ag-
giudicata da ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda con deliberazione n. 821 del 
30.05.2025 per la fornitura di uno scanner per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini isto-
logici con componenti di supporto comprensiva di assistenza tecnica e manutenzione full-
risk necessario per raggiungere gli obiettivi PNRR;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Direttore ff della SC “Gestione Acquisti (Economa-

to/Provveditorato);
- l'attestazione del Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e conta-

bilità” in ordine alla regolarità contabile della spesa complessiva riferita al Bilancio econo-
mico di previsione dell'esercizio 2025; 

ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-
rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A

di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 -  di  aderire successivamente al  lotto n.2 della procedura aggiudicata da ASST 
Grande Ospedale Metropolitano Niguarda con deliberazione n.821 del 30.5.2025 per la 
fornitura di uno scanner per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini istologici con com-
ponenti  di  supporto comprensiva di  assistenza tecnica e manutenzione full-risk neces-
sario;

2 - di affidare il contratto per la fornitura di uno scanner a media capacità di carico 
per l’acquisizione in campo chiaro di vetrini istologici con componenti di supporto com-
prensiva di assistenza tecnica e manutenzione full-risk per 24 mesi all'operatore econo-
mico Epredia Italy srl P.IVA 10778460963;

3  -  che  il  costo  complessivo  derivante  dal  presente  provvedimento  è  pari  ad  € 
264.740,00 (di cui € 47.740,00 per IVA al 22%);

4 - di nominare quale RUP il Dott. Francesco Romellini, Direttore della SC "Sistemi 
Informativi"  e  quale  DEC il  Dott.  Gabriele  Prandini  Tecnico  in  servizio  presso  la  SC" 
Sistemi informativi" coadiuvato dal Dott. Andrea Ghetti Tecnico in servizio presso la SC 
"Sistemi informativi";



5 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

6  -  di  incaricare  per  gli  adempimenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  la 
Struttura proponente del presente atto;

7 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali. 

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del 
“Codice dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: ADESIONE SUCCESSIVA AL LOTTO N. 2 DEL APPALTO SPECIFICO 
AGGIUDICATO CON DELIBERAZIONE N. 821/2025 DA ASST GRANDE 
OSPEDALE METROPOLITANO NIGUARDA PER L’AFFIDAMENTO DI UNO 
SCANNER PER L’ACQUISIZIONE IN CAMPO CHIARO DI VETRINI ISTOLOGICI 
CON COMPONENTI DI SUPPORTO COMPRENSIVA DI ASSISTENZA TECNICA 
E MANUTENZIONE FULL-RISK NELL’AMBITO DEL SISTEMA DINAMICO DI 
ACQUISIZIONE DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE CONSIP ID 2681 
DENOMINATO “ICT-FORNITURA DI PRODOTTI E SERVIZI PER 
L'INFORMATICA E LE TELECOMUNICAZIONI” - PROGETTO SOLUZIONE 
DIGITALE DI ANATOMIA PATOLOGICA E DIGITAL PATHOLOGY - “PIANO 
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA PNRR - MISSIONE 6 COMPONENTE 2 
INTERVENTO 1.1.1 - DIGITALIZZAZIONE DEA I E II LIVELLO”. FINANZIATO 
DALL'UNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 04/06/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
DUCOLI RAFFAELLA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005



ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Direttore della SC “Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”  attesta la regolarità contabile 
della spesa complessiva pari ad € 264.740,00 IVA compresa annotata nel Bilancio dell'esercizio 2025 
come segue:

TABELLA IMMOBILIZZAZIONI
Anno 

PI
BENE Conto patrimoniale

Centro
di costo

Finanziamento
Codifica 

contributo
Bilancio
Sanitario

Bilancio
Territoriale

Totale Annotazioni

2025

Scanner per l’acquisizione 
in campo chiaro di vetrini 

istologici con componenti di 
supportogital Pathology 

(DP) 

0203000100
ATTREZZATURE 

SANITARIE

2003000025
PNRR-DGR XI/6426/22-

DIGITALIZZAZIONE 
DEA

3210500 
SC Anatomia 

Patologica

DGR 
XI/6426/2022 - 

DGW 11264/2022 
All. A - Risorse 

PNRR Missione 6 
- Componente 2 

Investimento 1.1.1 
- Digitalizzazione 
DEA I e II livello;

DGR_6426DG € 264.740,00 € 0,00 € 264.740,00

TOTALE € 264.740,00 € 0,00 € 264.740,00

Anno PI: Anno di riferimento del PI
Conto patrimoniale: codice del conto patrimoniale seguito dalla descrizione (es: 0203000100 Attrezzature Sanitarie)
Centro di costo: il campo può essere compilato nei modi seguenti:
1)"centro di costo" (es. 5040100 seguito dalla descrizione) ;
2) "Identificato in fase di scarico ai singoli cdc" la dicitura è utilizzata unicamente quando la destinazione non è identificabile al momento di redazione del presente atto.

Breno, 04.06.2025
IL DIRETTORE DELLA SC 

“Bilancio, programmazione finanziaria e contabilità”
Dott.ssa Cristina Lazzati

firma elettronica apposta ai sensi del 
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005 


		2025-06-05T09:06:58+0000




